
AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche Giovanili

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                                  n. 73  del  20/08/2025    

OGGETTO:  Rettifica  alla  Disposizione  Dirigenziale  n.  61  del  29.07.2025  - Nomina della 
Commissione formata da una Giuria di esperti per la valutazione delle opere presentate nell’ambito del Premio 
“Raffaele Pezzuti per l’Arte” - V Edizione, Anno 2025.



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche Giovanili

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 con  Delibera  n.  354  del  28/5/2015  la  Giunta  Comunale  ha  istituito  il  Premio  “Raffaele 
Pezzuti  per  l’Arte”,  un'occasione per  premiare  giovani  talenti  dell’arte  visiva agli  esordi, 
realizzato dal Comune di Napoli in collaborazione con A.N.M.-Azienda Napoletana Mobilità 
e l’Accademia delle Belle Arti di Napoli, dedicato alla memoria dell'artista Raffaele Pezzuti;

 le precedenti edizioni del Premio hanno avuto un ottimo riscontro in termini di partecipazione 
e di qualità delle opere presentate;

 con Disposizione Dirigenziale n. 20 del 09.04.2025 si procedeva ad approvare il Bando di 
concorso  del  Premio “Raffaele  Pezzuti  per  l'Arte” -  V Edizione,  Anno 2025,  concedendo quale  
termine ultimo per la presentazione delle candidature le ore 12:00 del 23 giugno 2025;

 con Disposizione Dirigenziale n.41 del 24.06.2025 si procedeva alla nomina della Commissione per la 
verifica della documentazione amministrativa presentata dai candidati al  Bando di concorso  del 
Premio “Raffaele Pezzuti per l'Arte” - V Edizione, Anno 2025.

Considerato che:

 entro il termine ultimo di presentazione delle candidature, pervenivano allo scrivente Servizio n. 
22 istanze di partecipazione;

 in data 01.07.2025, la Commissione di verifica della documentazione amministrativa si riuniva 
in seduta pubblica per la verifica delle candidature presentate ed,  in tale sede,  decideva di 
escludere dal prosieguo della procedura i candidati identificati con prot. PG/2025/475033, prot. 
PG/2025/566220 e prot. PG/2025/565697 e, contestualmente, ammetteva tutti gli altri candidati 
alla procedura;

 come  previsto  dall’Avviso  pubblico  approvato  con  Disposizione  Dirigenziale  n.20  del 
09.04.2025,  per la valutazione delle opere presentate nell’ambito del Bando, si procederà alla nomina 
di una Giuria di esperti - composta da storici dell’arte, esperti del settore e rappresentanti istituzionali – 
che opereranno a titolo gratuito con il compito di individuare i dieci finalisti e l’'opera vincitrice;

 con  Pec  del  09.07.2025  la  Direzione  dell’ANM  indicava  a  seguito  di  richiesta  dell’A.C.,  la 
designazione della Dott.ssa Maria Corbi,  Responsabile dell’Unità Gestione Patrimonio Artistico di  
ANM s.p.a, quale componente della Giuria del Premio;

 con Pec del 17.07.2025 la Direzione dell’Accademia delle Belle Arti di Napoli, indicava la prof.ssa 
Adriana De Manes,  Vice-direttrice e docente di  Decorazione, nonché, il  prof.  Vincenzo Palumbo,  
docente di Pittura dell’istutizione, quali componenti della Giuria del Premio;

 con  Disposizione Dirigenziale n.61 del 29.07.2025 si procedeva alla nomina della Giuria di 
esperti  nelle  persone  di:  prof.ssa  Adriana  De  Manes,  Vice-direttrice  e  docente  di  Decorazione 
dell’Accademia delle Belle Arti di Napoli, in qualità di Presidente, dott.ssa Maria Corbi, Responsabile 
dell’Unità Gestione Patrimonio Artistico di ANM s.p.a, in qualità di commissario,  Il prof. Vincenzo 
Palumbo, docente di Pittura dell’istutizione dell’Accademia delle Belle Arti  di Napoli,  in qualità di 



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche Giovanili

commissario. il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili, dott. Fabio Di Dato, in qualità di segretario 
verbalizzante.

Considerato, altresì che:

 la Giuria di esperti della precedente edizione del Premio “Raffaele Pezzuti per l’Arte” – IV 
edizione, era composta da n.6 membri al fine di consentire l’intervento di più esperti nella 
valutazione delle opere pervenute nell’ambito del suddetto premio;

 con pec prot. PG/2025/711852 del 07.08.2025, l’ideatore del premio e curatore delle prime 4 
edizioni  del  Premio  “Raffaele  Pezzuti  per  l’Arte”,  dott.  Marco  Izzolino,  esprimeva  la 
disponibilità  a  far  parte  della  Giuria  di  esperti  per  l’edizione  2025  del  suddetto  premio,  
allegando il proprio CV.

Ritenuto:

 di dover procedere all’integrazione della Commissione formata da una Giuria di esperti – per la 
valutazione delle opere presentate nell’ambito del Premio  “Raffaele Pezzuti  per  l’Arte” -  V 
Edizione, Anno 2025.

Rilevato che:

 La Commissione per la verifica della documentazione amministrativa, nonché la Giura di esperti 
per la valutazione delle opere, svolgeranno le proprie attività a titolo gratuito;

 prima  dell’avvio  della  fase  di  valutazione  delle  istanze  pervenute  saranno  acquisite  le 
dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai componenti della  Commissione circa 
l’insussistenza di condizioni di preclusione;

 è necessario procedere all’integrazione della  Disposizione Dirigenziale n. 61 del 29.07.2025 
Nomina della Commissione formata da una Giuria di esperti – esterni per la valutazione delle opere 
presentate nell’ambito del Premio “Raffaele Pezzuti per l’Arte” - V Edizione, Anno 2025.

Tenuto conto che

-  non ricorrono cause di incompatibilità e di astensione previsti dalla vigente normativa in materia, 
così` come dichiarato ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dai componenti Commissione di 
Valutazione

Attestato:
 che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di 

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90 nel testo vigente e degli artt. 8 e 9 del 
Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024 è 
stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

 che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 4 
comma 1 lett.  b)  e  17 comma 2 lett.  a)  del  Regolamento dei  Controlli  Interni  dell'Ente,  
approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

 che il  presente documento contiene dati  personali  trattati  in conformità alle condizioni di 



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche Giovanili

liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 
norme di legge;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, del D.lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 20 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, come riportato nella sezione 2.3 
del P.I.A.O. 2025-2027 e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 
pubblicazione in apposita sezione del sito del Comune di Napoli;

Visti:

 la Legge 241/1990;
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D.P.R. 445/2000;
 il vigente Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Napoli;
 il D. Lgs 33/2013;
 il Regolamento UE 2016/679;

D I S P O N E

 Nominare la Commissione formata da una Giuria di esperti per la valutazione delle opere presentate 
nell’ambito del Premio “Raffaele Pezzuti per l’Arte” - V Edizione, Anno 2025, nelle persone di:

  la prof.ssa Adriana De Manes, Vice-direttrice e docente di Decorazione dell’Accademia 
delle Belle Arti di Napoli, in qualità di Presidente;

  la dott.ssa Maria Corbi, Responsabile dell’Unità Gestione Patrimonio Artistico di ANM 
s.p.a, in qualità di commissario;

 Il prof. Vincenzo Palumbo, docente di Pittura dell’istutizione dell’Accademia delle Belle 
Arti di Napoli, in qualità di commissario;

 il dott. Marco Izzolino, dottorando presso l’Accademia di Belle Arti di Napoli, nonché, 
ideatore e curatore delle precedenti edizioni del Premio “Raffaele Pezzuti per l’Arte”, in 
qualità di commissario;

 il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili, dott. Fabio Di Dato, in qualità di commissario;

 il  dott.  Pasquale  Giaccio,  Funzionario  del  Servizio  Politiche  Giovanili,  in  qualità  di 
segretario verbalizzante.

 Precisare che i componenti della Commissione svolgeranno le loro attività a titolo gratuito e 
che  la  presente  disposizione  non  comporta  impegno di  spesa  e  sarà pubblicata  all’Albo 
Pretorio online dell’Ente e sul sito internet del Comune per ottemperare agli adempimenti  
previsti dall’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013;



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche Giovanili

     Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD).La  
presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	n. 73 del 20/08/2025

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI
	Premesso che:
	Considerato che:
	Rilevato che:
	Attestato:

	D I S P O N E
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili


		2025-08-20T12:28:19+0000
	Fabio Di Dato




